



Υπηρεσία Τύπου και
Πληροφόρησης

Γενικό Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης
ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ ΤΥΠΟΥ αριθ. 145/15
Λουξεμβούργο, 16 Δεκεμβρίου 2015

Απόφαση στην υπόθεση T-521/14
Σουηδία κατά Επιτροπής

Μη εκδίδοντας πράξεις σχετικά με την εξειδίκευση των επιστημονικών κριτηρίων προς καθορισμό των ιδιοτήτων που προξενούν διαταραχές του ενδοκρινικού συστήματος, η Επιτροπή παραβίασε το δίκαιο της Ένωσης

Τα βιοκτόνα είναι αναγκαία για την καταπολέμηση των επιβλαβών για την υγεία του ανθρώπου και των ζώων οργανισμών και των οργανισμών που προκαλούν ζημίες σε φυσικά ή μεταποιημένα υλικά. Τα προϊόντα αυτά ενδέχεται, ωστόσο, να εγκυμονούν κινδύνους για τον άνθρωπο, τα ζώα και το περιβάλλον, λόγω των εγγενών ιδιοτήτων τους και του τρόπου χρήσης τους.

Με σκοπό τη βελτίωση της ελεύθερης κυκλοφορίας των βιοκτόνων στην Ένωση, με παράλληλη διασφάλιση υψηλού επιπέδου προστασίας τόσο της υγείας των ανθρώπων και των ζώων όσο και του περιβάλλοντος, ο νομοθέτης της Ένωσης εξέδωσε τον κανονισμό 528/2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων¹.

Ο κανονισμός αυτός καθορίζει τις δραστικές ουσίες οι οποίες δεν μπορούν, καταρχήν, να εγκριθούν. Μεταξύ των ουσιών αυτών περιλαμβάνονται, ιδίως, οι δραστικές ουσίες οι οποίες, βάσει κριτηρίων που επρόκειτο να καθοριστούν, θεωρούνται ως έχουσες ιδιότητες προκαλούσες διαταραχές του ενδοκρινικού συστήματος ενδεχομένως επιβλαβείς για τον άνθρωπο, ή οι οποίες έχουν αποδεδειγμένως τις ιδιότητες αυτές.

Ο κανονισμός προβλέπει συναφώς, ότι, το αργότερο στις 13 Δεκεμβρίου 2013, η Επιτροπή όφειλε να εκδώσει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις σχετικά με την εξειδίκευση των επιστημονικών κριτηρίων για τον καθορισμό των ιδιοτήτων ενδοκρινικού διαταράκτη.

Με δικόγραφο που κατέθεσε στις 4 Ιουλίου 2014 ενώπιον του Γενικού Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η Σουηδία άσκησε προσφυγή κατά παραλείψεως με αίτημα να αναγνωριστεί ότι, μη εκδίδοντας τις πράξεις που προβλέπονται στον κανονισμό, η Επιτροπή παρέβη τον κανονισμό αυτόν. Οι προσφυγές κατά παραλείψεως, που προβλέπονται στο άρθρο 265 ΣΛΕΕ, έχουν ως αντικείμενο την εκ μέρους του δικαστή της Ένωσης διαπίστωση ότι ένα όργανο έχει παρανόμως παραλείψει να αποφασίσει επί ορισμένου ζητήματος. Οι προσφυγές αυτές είναι σχετικά σπάνιες.

Με τη σημερινή απόφασή του, το Γενικό Δικαστήριο διαπιστώνει καταρχάς ότι από τον κανονισμό προκύπτει ρητώς ότι **η Επιτροπή υπείχε σαφή, ακριβή και ανεπιφύλακτη υποχρέωση να εκδώσει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις για την εξειδίκευση των επιστημονικών κριτηρίων για τον καθορισμό των ιδιοτήτων ενδοκρινικού διαταράκτη, και τούτο το αργότερο έως τις 13 Δεκεμβρίου 2013**. Ωστόσο, η Επιτροπή δεν εξέδωσε τέτοιες πράξεις. Δεδομένου ότι το γράμμα του κανονισμού είναι απολύτως σαφές και δεν επιτρέπει καμία αμφιβολία, δεν απαιτείται η ερμηνεία της υποχρέωσης αυτής υπό το φως του όλου πλαισίου της ή του σκοπού της.

Το Γενικό Δικαστήριο προσθέτει συναφώς ότι, μετά τη θέσπιση του κανονισμού, ο νομοθέτης δεν τροποποίησε ούτε κατέργησε, με κάποιο δεσμευτικό νομοθέτημα, την ημερομηνία λήξης της

¹ Κανονισμός (ΕΕ) 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων (ΕΕ L 167, σ. 1).

προθεσμίας για την έκδοση των κατ' εξουσιοδότηση πράξεων. Η Επιτροπή δεν πρότεινε, εξάλλου, στον νομοθέτη να τροποποιήσει τον εν λόγω κανονισμό ώστε να μεταθέσει την ημερομηνία αυτή.

Περαιτέρω, το Γενικό Δικαστήριο παρατηρεί ότι η Επιτροπή δεν μπορεί να επικαλεστεί το γεγονός ότι τα επιστημονικά κριτήρια που είχε προτείνει επικρίθηκαν, το καλοκαίρι του 2013, για τον λόγο ότι δεν ήταν επιστημονικώς τεκμηριωμένα και ότι η εφαρμογή τους θα είχε επίπτωση στην εσωτερική αγορά. Συγκεκριμένα, η ύπαρξη των κριτηρίων αυτών δεν ασκεί επιρροή στην υποχρέωση την οποία υπείχε η Επιτροπή να ενεργήσει το αργότερο έως τις 13 Δεκεμβρίου 2013, εκδίδοντας τις κατ' εξουσιοδότηση πράξεις που προβλέπει ο κανονισμός.

Ο κανονισμός αντικατοπτρίζει την επιδιωκόμενη από τον νομοθέτη ισορροπία μεταξύ, αφενός, της βελτίωσης της λειτουργίας της εσωτερικής αγοράς με την εναρμόνιση των κανόνων σχετικά με τη διάθεση των βιοκτόνων στην αγορά και τη χρήση τους και, αφετέρου, της διατήρησης ενός υψηλού επιπέδου προστασίας τόσο της υγείας των ανθρώπων και των ζώων όσο και του περιβάλλοντος. Στο πλαίσιο της άσκησης των εξουσιών που της απονέμει κατ' εξουσιοδότηση ο νομοθέτης, η Επιτροπή δεν μπορούσε να αμφισβητήσει την ισορροπία αυτή. Υπό τις συνθήκες αυτές, το γεγονός ότι ο κανονισμός αποσκοπεί συγχρόνως στη βελτίωση της λειτουργίας της εσωτερικής αγοράς δεν θα μπορούσε σε καμία περίπτωση, από μόνο του, να θέσει υπό αμφισβήτηση τη σαφή, ακριβή και ανεπιφύλακτη υποχρέωση της Επιτροπής να εκδώσει τις κατ' εξουσιοδότηση πράξεις ούτε να επιτρέψει στην Επιτροπή να μην εκπληρώσει την υποχρέωση αυτή.

Όσον αφορά την προβληθείσα από την Επιτροπή ανάγκη ανάλυσης των επιδράσεων, προκειμένου να αξιολογηθούν οι επιπτώσεις των διαφόρων δυνατών λύσεων, το Γενικό Δικαστήριο διαπιστώνει ότι καμία διάταξη του κανονισμού δεν επιβάλλει τέτοια ανάλυση επιδράσεων. Επιπλέον, ακόμα και αν η Επιτροπή όφειλε να προβεί σε μια τέτοια ανάλυση επιδράσεων, αυτό ουδόλως την απάλλασσε, ελλείψει σχετικών διατάξεων, από την υποχρέωση να τηρήσει την ημερομηνία που είχε οριστεί για την έκδοση των κατ' εξουσιοδότηση πράξεων.

Το Γενικό Δικαστήριο καταλήγει, συνεπώς, ότι η **Επιτροπή παρέβη τις υποχρεώσεις που υπέχει από τον κανονισμό 528/2012 παραλείποντας να εκδώσει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις σχετικά με την εξειδίκευση των επιστημονικών κριτηρίων για τον καθορισμό των ιδιοτήτων ενδοκρινικού διαταράκτη.**

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Κατά της αποφάσεως του Γενικού Δικαστηρίου μπορεί να ασκηθεί αναίρεση, περιοριζόμενη σε νομικά ζητήματα, ενώπιον του Δικαστηρίου, εντός δύο μηνών από της κοινοποίησώς της.

Ανεπίσημο έγγραφο προοριζόμενο για τα μέσα μαζικής ενημερώσεως, το οποίο δεν δεσμεύει το Γενικό Δικαστήριο

Το [πλήρες κείμενο](#) της αποφάσεως είναι διαθέσιμο στην ιστοσελίδα CURIA από την ημερομηνία δημοσίευσής της

Επικοινωνία: Estella Cigna-Αγγελίδη ☎ (+352) 4303 2582

Στιγμιότυπα από τη δημοσίευση της αποφάσεως διατίθενται από το "[Europe by Satellite](#)" ☎ (+32) 2 2964106